

Co i o czym piszą.

Z wrażeń z podróży po Kaukazie póra p. Grzymalski Siedleckiego drakonych w *Głosie narodu*, w tym opisie rozmyślnie i zbrodnioznie znieoczonego pożaru lasu, opis wyjęty jakby z jakiejś fantastycznej opowieści, tak nieprawdopodobny, a przecież prawdziwy. Tego dnia, kiedy p. Siedlecki miał ruszyć wieczorem z Batumu do Tyflisu rozbił się pociąg naftowy, idący z Batumu do Batumu, z tego powodu mógł jechać tylko do miejsca katastrofy, później trzeba było wzdłuż południowego pociągu iść pieszo, potem znowu można było jechać dalej. Z Batumu — opowiada p. Siedlecki — wyruszyliśmy o dziesiątej wieczór. Noc była na nowiu, ciemna tak, że nie było widać przystanków stóp telegrafu. W naszym wagonie ciągle jeszcze „Europa“, kilku Rosyan, kilku Ormian, przemysłowców zapewne, o wybitnie wschodnim wyrazie twarzy, jakiś młody Anglik, jadący do Batumu, jak się okazało przy stemplowaniu biletów. Prawdopodobnie naciągacz.

Między innymi pierwszą stałą i tuż za nią maszyną zaczęła zwalniać swój bieg. Widocznie zbliżyliśmy się do miejsca katastrofy. Naraz w okno nasze z ciemnej przestrzeni nowej wpada jakiś słaby poblask światła, coraz to jednak wzmagający się. Wychoyliamy się przez okna i widzimy w odległości kilku wiorst wyraźny pożar.

— Las płonie... — odzywa się ktoś

— Ktoś z Ormian radzi już pociągnąć za linkę bezpieczeństwa.

— Jeszcze nas uszkadzają po drodze.

A maszyna ciągnie nas już coraz wolniej, ledwo-ledwo. Widocznie jesteśmy w minimalnej bliskości miejsca wypadku. Już nietylko widać płonące wyraźnie drzewa i krzaki, ale i słychać jakieś nieludzkie wrzaski, piski, huczenie.

— Muszą gasić ogień... —

Panowie Ormianie są już trochę w gorączce. Jeszcze minuta i pociąg nasz staje, niechba turkot kół i tem samym ryk z lasu dobiega dziesięćkroć silniejszy. Wybiegamy o czempredzej z wagonu, by nareszcie dowiedzieć się czegośkolwiek.

Wpada nam w oczy widok najbardziej niespodziewany. Nie dziesiątki już, ale setki wyrostków, należących do plemienia, trudno nazwać jakiego, ale że dzikiego, to widać im z oczu i z temperamentu, zaopatrzone to w jakieś konwie, cebryki, skorupy, resztki naczyń domowych, ostatecznie w złożone szalenie dlonie czarpie suto natęż z niedobitych wagonów-cylindrów i z ogłuszającym wrzaskiem radości pełni do lasu oblewając drzewa, by rzetelniej gorzyla. Las rośnie po jednej i po drugiej stronie toru, ale szyny w tem miejscu ułożono na wysokim nasypie, cała ta więc czerepa do każdorazowego nabrania nafty zbiega pędem z nasypu, zapada się jakby w czeluście i dopiero po kilku chwilach wdrapuje się z rykiem tryumfu na idący stromem zboczeń las.

Trudno mi opisać zapal, zachwyt z jakim bractwo to pracowało. Wyraz oczu dobiegał do ekstazy, gardła ochryply już od wojowniczych okrzyków, wbił ziajania, spoceni, zdawało się, że jeden, drugi padnie za chwilę martwy, a tu coraz to nowe jakieś przyplwający energii nachodziły na te dzielne dusze, nienagannie pędem galopowali po nowo, po coraz nowe zapasy nafty, oblewając najbliższe krzaki i podnoża pni, z jakąś dziwną, nadludzką zaciekleścią. Rano padał deszcz, na drzewach została jeszcze wilgoć, niektóre więc drzewa nie dawały się tak odrazu plomieniom. Trzeba było widzieć zacząć gromadzić koło takiego właśnie „opornego“. Lano nań natęż w ilościach bezlicznych, traktowano go wprost jak indywidualny żyw, a zniawidzone, kopano nogami, nie odstępowało ani na chwilę, przywołując innych, by tu nieśli nowe konwie czempredzej, na gwałt!... Aż dopiero, gdy cały obłany, skapany tak krzak, buchnął w górę strzelistym ogniem, wtedy z kilkunastu piersi wyrwał się okrzyk dzikiej ulgi — i pędono dalej.

I rzeczywiście dano już radę lasowi. Stare, stuletnie, dwachstuletnie cedry, rozrosłe, kamienne w swoich konarach wiązadach trzymały się jeszcze, tysiące złych iskier skakały po ich twardych szpilkach, kaszły mniejsze gałązki, ale zdrowe ramiona-konary, przyszedłszy nie ostawały się. Ale też nad cedrami pracowała najsolidniejsza żarliwa gromada. Młodsze pokolenie lasne, kručzące gatunki, jakies precudne wrzozy, owawynnione buki, przebogate, zeschłe już o tej porze janoze, bluszone — wszystko to gorzało.

— Na litosé Boska, czyż niema nikogo, coby temu zapobiegł, gdzieś urzędnicji kolejejni?!

Po chwili znajdując jakiegoś jegomościa w czerwonej czapce. Jest wniebowzięty. Stoi bohaterko na rozbitym kadłubie jakiegoś wagonu, koło niego największy ścis. Twarz ma czerwona od refleksów ognia i od wdki, ruchy rąk najzupełniej już dowolne, jest pełen otuchy. Komendujemy:

— Lej rabiata, lej skolko wleziel! Oczoby pasażiram widno było. I to ciemno. Propadiot jeszczé swolocz, gdzie nibu! Lej, rabiata!*

Widoczna więc sprawa. że z panem zawiadawcą niema co wchodzić w kombinacje mózgowe. Przytem nietylko on przyjmując pożar z entuzjazmem kilkuset pasażerów trzeciej klasy, z miejscowego ludu, Kurdów, Tatarów, Gruzinów przyjęło czarowny widok gromkim znakiem radości. Widziałem i takich, którzy w tej chwili postawili swój skromny tobolek na opiece Alacha, a wydarłszy pierwszemu lepszemu chłopcu koniewę z rąk, sami zaczęli czempredzej oddawać się pożytecznemu zajęciu.

Nowy ten współdziałal doprowadzał, rozumie się, do kolizyj. Skrzywdzony w prawach chłopak próbował walczą, trzymał za ucho naczynia co się, dostawał jednak w łeb tak zadziwiająco silnie, że się przewalał na ziemię i zmienił gatunek ryku: z entuzjastycznego na protestujący. A jego dorosły zwycięzca nabierał w tej samej chwili radosnych błasków w oczach i z jakąś przyczyną, wzięną uciechą biegł tygrysimi skokami w las, ku najtwardszym cedrom...

Zabawa ta podobała się również i wojskowemu. Z niekłamaniem zadowoleniem powtarzał:

— Molodcy! Molodcy!

Otóż na tle takiej iluminacyi, w najokropniejszej otoczce, w jakimś delirium krzyku, popychając co chwila mniej lub więcej okupiającego od szczęścia osobnika, brnęliśmy z pakunkami w rękę, wzdłuż rozbitego pociągu. Poprzebijano od wstrząśnienia oysterny wylewały ze siebie natęż strugami, nogi zapadały więc w lipkie błoto, co chwila trzeba było przeskakiwać przez jałś rozbitą a nie usuniętą fragment katastrofy, albo się przedrapywać górą przez stos palających części wagonu. A na domiar troski nigdy w życiu nie widziałem takiego kolosa towarowego, zdawało mi się, że nie będzie nigdy końca tym trupom-wagonom. Takie obrzymiż dają

z Batumu dwa razy na dzień do Batumu, dwa razy na dzień do Poti, do Władykaukazu i w nieskończenie większej ilości wysła się ponadto wodą do ujść Wolgi.

Przełgd Zakopiański rozpoczął drukować artykuł, w którym jeden z górali zastanawia się nad tem: „Co Zakopanemu dała cywilizacja?“ Artykuł rozpoczyna się od opisu wsi w dawniejszych latach.

Lat temu czterdzięci — czytamy tam — Zakopanem było wioską górską i jak to mówią: gwóźdźem od świata zabita. Nie było dróg; ludzka miesiacami nieraz wybierali się do Nowego Targu, szumnie w te czasy miastem zwanego — a byli i tacy, co prze całe życie w mieście nie bywali... Bo i po co mieli tam iść? Drogi były złe, a często i mostów w Szaflarach i Poroninie nie było, więc musiano by daleko wierzchami obchodzić, a tak zresztą iść nikt nie musiał, chyba do asenterunku. W Zakopanem domy stały tak rzadko, że całe 10 było ich na Krupówkach, a co dopiero powiedzić gdzieindziej? W zimie, kiedy śniegi były wielkie, to ludzie z Blachówki jeszczé jako tako zjeźli na dolinę do wsi, ale z powrotem, to ani rusz!... Śnieg w pas... a gdzie nadło — zasep, to trzeba było obchodzić, bo nie było rady.

Rzadko się też ludzie widywali, jak ta kany w balach na mierz, albo na osadzie lub w gromadzie... Bo jeżeli wójt karby posłał, hej, to się ta zeszli i choćby on był na samym końcu Chabówki, to się schodzili. Bo też wezwanie wójta — była rzecz ważna; więc jej opuścić nie było można i tam się różne sprawy gminne załatwiali. Zeszli się gazdowie — pogadali, pokłócili się, ale co uchwalili, to było święte.

Wówczas po sądach nie chadzano, bo wójt miał też powagę, że sądził, a co on osadził — to już było skończono. Kto zaś miał bujni charakter i władzy wójta lub przysiężnego poddać się nie chciał — e... to mu wypnęli w skórę i było. Piaz ta suplika do Boga. Na drugi raz już się wystreżal. Spraw sądzona wójt dużo nie miał, bo ludzie żyli w zgodzie. Jak mu ta kto przez grunt przejechał, o to do wójta nikt nie szedł — bo wiedzieli, że przez wieki tam jeździć nie będzie — a zaś i przez jego grunt przejechać się trafi, bo człowiek na skrzydłach faraka nie moze. Wlazło było na cudze, to zegnali, nastraszali pastuchów i na tem się skończyło, — bo se gwarzyli: „wto mimo nie, to mu ta nie wypasa tys nie!“ Na wiosnę do Filipa i Jakóba i jesienią od św. Michała pał, gdzie kto chciał i było szło, gdzie go oczy niosły na samopas.

Iść też tak: gdzie komu było bliżej i lepiej, przechodził tam, bo ludzi było rzadziej, to im ta o wydeptanie chodnika nie szło... Kamienie na piec, glinę brał każdy dla siebie tam, gdzie znalazł i gdzie mu bliżej było... nie szedł ta o to do wójta nikt na skargę, ba! Jak trzeba było z gospodarskich przyrzadków co, szedł sąsied do sąsiada i wypożyczał. Ten chętnie pożyczal, bo sobie miał za honor, że się to u niego sąsiedzi ratują. Gdy się zeszli na prządki wieczór, lub na posady jeden do drugiego, to uradzili się se sobą ze szczerem serca, bo byli ludzie chętni dla się wzajem i jeden drugiemu wierzył. Bydło i siebie leczyli sami. Jakie to tam wtedy były leki — ale im pomagalo, bo w to wierzyli... a Chrystus powiedział: „wiara twoja uzdrowiła cię!“

Na zarobek szedł jeden do drugiego. Wstał rano wczesną i szedł, po drodze odmawiał paciera, a gdy przyszedł na pole, brał się i robił. Gospodyn, gdy go wypatrzyła, co tohu warzyła śniadania i niosła. Wieczór, po zachodzie słońca, dostał wieczór i szóstkę na dzień od kosy; baby zwykle dostawały mniej, bo tylko bukwiec, t. j. monetę czterocentową za dzień od każdej roboty w polu. Tylko dobre trzaski, do miądlenia lnu dostawały szóstkę, lecz i to nie wszędzie, bo zwykle dawano wieczór kądzielkę lnu i było. Za zwykle usługi płacono mlekiem, masłem, bryndzą i ziemniakami lub owsem. Gdy pacholka przyjęto w służbę, to dostawał sągę sukna lub dwie; zwykle troje przewleczenia, onckci i kerpce, za cały rok służby — dziewczka dwaście miar płótna. Takie były czasy.

I jak kto kupił za 50 reńskich konia, to ludzie z daleka przychodzili go oglądać, jaki je, bo zwykła cena była 25 do 30 reńskich. Krowa kosztowała 15 do 20 złr. Owca z jagniętami, hej piątkę, jaja, masło, to kto co dał.

Takto drzewiej bywało. Ludzie mieli się za co, kochali się wzajemnie, szacowali i poważali i dbali jeden o drugiego. Ale jak tam było, to było; gruntów nie sprzedawano i długów po kasach i bankach nie miano. Jedli co im Pan Bóg dał, pili wodę i mleko, chodzili w czystym góralskim stroju, ze swojego płótna i sukna, mieli swojego wyrobu skóry na serdaki, a świńskie skóry też własnego wyrobu na kerpce.

Lud był piękny, wesoly i rosy. Kiedy przyszło lato, jak tylko który na pole próg sieni przekroczył, to tak śpiewał, jak ten ptak boży, a śpiewał pięknie co cud. I kiedy jahas w Giewonnie przy owcach zaśpiewał, to go do wsi pod koscioł śtychał był, a dziewczki mu w Gubańcu „ubu“ odpowiadały. Śpiewali mali i starzy. Są jeszczé ludzie, co opowiadają i pamiętają — Józkowa z wady — kobieta była tak stara, że sama nie pamiętała, ile za 14, ale kiedy we Walowej górze zaśpiewała, to na Krupówkach ludzie aż stajali z podziwu. A takich było wielu — spytajcie się starszych górali, a potwierdzą to samo.

Wolałbym poprzestać na tem, lub dalej opowiadać stare czasy, gdyż tam by się znalazło wiele pięknych i szlachetnych, a może i bohaterkich czynów górali, ale chodzi mi tutaj o porównanie tylko dawnego czasu z tym, co jest obecnie. Chcę raz ten brudny worek rzeczywistości wytrząpać i choć on swoim kurzem może oczy zaprzężyć, ale czyż nie, czyż tak, powiedzmy sobie prawdę.

Sejm.

Lwów, 19 października. (Peryod VIII Sesya II. Posiedzenie 36).

Początek posiedzenia godz. 10 minut 30. Odczytano petycje; między innymi petycję wszecchny Jagiellońskiej o subwenycją na budowę kliniki psychi trycznej (popierał X. rektor Pawlicki) i petycję Związku katolicko-społecznego we Lwowie o zmianę regulaminu służ (popierał p. Tadeusz Ciesński). Zgłoszono wnioski: p. Krumarczyk o zaprowadzenie szkółek ludowych w Galicyi wschodniej czteromiesięcznych feryj letnich; p. X. Wilczkiewicz o zmianę regulaminu dla służ; p. Szewc o 20-procentowy dodatek drożdżany dla nauczycieli powiatu żywieckiego; p. X. Stojalski: a) o uwolnienie kontraktów gruntowych do 1000 koron od należytości notaryalnej, b) o rozszerzenie kompetencyi taryfy o podwodach wojskowych dla pedwól dla żandarmeryi i urzędników politycznych, c) o usunięcie nadwyż przy dostarczaniu podwól woj-

skowych; X. Wesoliński założenie szkoły gospodyń wiejskich w powiecie jasielskim.

Z porządku dziennego: pierwsza czytanie 1) uzupełniającego wniosku pp. Malachowskiego i Głabińskiego, by Wydział krajowy jeszczé w tej sesyi przedłożył wnioski w sprawie regulacyi plac nauczycielskich; przekazano komisji szkolnej; 2) wniosku p. Stapińskiego o wybudowanie budynków szkolnych we wszystkich gminach w kraju w przeciagu pięciu lat i zagłębienia na ten cel pożyczki krajowej; przekazano komisji szkolnej; 3) wniosku p. Łazarzkiego o 80% podwyższenie plac nauczycieli w powiecie bialskim; wnioskodawca motywuje: w kilku latach ostatnich na pograniczu szląskim drożyzna jest tak wielką, że nauczyciel wyższy nie jest w stanie ze swojej płacy; zdarczają się też często wypadki, że w bialskim powiecie z tej przyczyny nauczyciele porzucają swoje posady; ponieważ zaś jest to powiat kresowy, przeto ze względów narodowych nie powinien kraj się wahać polepszyć place tych nauczycieli; przekazano komisji szkolnej; 4) wniosku p. X. Szpondra o rezolucyę do rządu, by wydał władzom skarbowym odpowiednie rozporządzenia, które usunęłyby raz na zawsze niewłaściwości przy egzekucyach podatkowych, najczęściej popełniane przez to, że mimo, iż podatnik przedkłada kwit na zapłacony już podatek, to przecież egzektor prowadzi grabież; przekazano komisji podatkowej.

5) wniosku p. Oleśnickiego, posłów ruskich i ludowych o zmianę tustaw gminnych z r. 1866 i 1888; projekt postanawia w § 16: Każdy członek gminy, opłacający co najmniej szóstą część całej sumy podatków bezpośrednich w gminie do opłaty przypisanych, jak niemniej każdy właściciel przydzielonej do gminy posiadłości tabularnej, stanowiącej odrębne ciało tabularne, a nie utworzonej z własności tabularnej na mocy ustawy o włościach rentowych, od której roczna należytość w realnych podatkach państwowych (t. j. domowym i gruntowym) wynosi co najmniej sumę 50 K., ma prawo być wybrany członkiem Rady gminnej, jeżeli jest obywatelem państwa austriackiego, a nie zachodzi względem niego żadna z przyczyn wykluczających lub wyłączeniowych, wymienionych w ordynacyi wyborczej dla gmin; — przekazano komisji prawniczej;

6) wniosku p. Oleśnickiego i posłów ruskich o zmianę powiatowej ordynacyi wyborczej w tym duchu, by prawu wyboru do Rad powiatowych z kurji gmin wiejskich mieli także ci obywatele austriacy, którzy w danym powiecie posiadają majątki tabularne i opłacają od nich najmniej 50 K., najwięcej 200 K. podatków bezpośrednich, a których posiadłość nie została utworzona na podstawie ustawy o włościach rentowych; przekazano komisji prawniczej; 7) wniosku p. Oleśnickiego o zmianę ordynacyi wyborczej do Sejmu w tym samym duchu, co przytoczony projekt zmiany ordynacyi powiatowej; przekazano komisji prawniczej; 8) wniosku p. Słhätzla o wezwanie rządu, by jak najrychlejsz utworzył w Brzeżanach żeńskie państwowe seminarjum; wnioskodawca motywuje: we wschodniej Galicyi jest tylko jedno seminarjum nauczycielskie we Lwowie; brak jest wogóle w tej części kraju wyższych zakładów naukowych dla kobiet; od lat kilku istnieje w Brzeżanach prywatne seminarjum żeńskie, które jednak nie może się utrzymać z braku funduszów; przekazano komisji szkolnej.

Sprawozdawca komisji prawniczej przedstawił wniosek p. Wilozkiewicza o wezwanie rządu, by uwolnił gminy i urzędy państwowe od opłaty za rekomendacyi urzędowych listów Przyjęto. Przyjęto również przez p. Torosiewicza referowany wniosek komisji administracyjnej o wyłączenie przysiółka Siółko ze związku gminy Bożyków w powiecie podhajeckim i utworzenia zeń samodzielnej gminy, jako też przez p. Leszka Ciesńskiego przedstawiony wniosek tej samej komisji o wydzielenie gminy Ostra z powiatu buczackiego, a przyłączenie jej do powiatu tłumackiego.

Referat tej samej komisji p. Maiss przedłożył petycję gminy Mikołajów z. Dn. o utworzenie tam nowego starostwa z wnioskiem komisji o przekazanie tej sprawy Wydziałowi krajowemu. P. K. Lubomirski domagał się, by wszystkie petycje o założenie starostw przekazano Wydziałowi krajowemu z poleceniem wygotowania referatu jeszczé w tej sesyi. P. Stapiński wniosł, by Wydział krajowy wypracował sprawozdanie o uposledzeniu Galicyi w stosunku do innych krajów koronnych pod względem liczby starostw. P. Merunowicz zażądał, by Wydział krajowy zastanowił się nad tem, czy nowe starostwo lepiej utworzyć jest w Mikołajowie, czy też w Szczerze. Poparł go p. D. Abrahamowicz. Wniosek p. Stapińskiego upadł, bo nie uzyskał poparcia. Przyjęto propozycyę komisji. Wnioski pp. K. Lubomirskiego i Merunowicza poparto i następnie uchwalono.

Z referatów pp. Jądrzejowicza, Tyszkiewicza, Urbańskiego i Meońskiego przyjęto wnioski kom. drogowej w sprawie przyznania lub podwyższenia różnych datków na budowy i rekonstrukcyę dróg. Załatwiono przychylnie dwie petycje osób prywatnych z referatu p. Michałowskiego. Z referatu p. Głabińskiego przyjęto wnioski komisji kolejskiej w sprawie liczących petycyj o budowę kolei via Przemysł-Dynów-Brzołów-Rymanów lub Iwoniów do Dukli, proponujący odroczenie uchwały w tej sprawie z powodu, że strony interesowane jeszczé nie złożyły żadnej deklaracyi o przyznaniu się do kosztów budowy i nie ma obliżeń co do rentowności tej kolei. Wniosek kom. popierał p. Czajkowski, przyzem podniósł doniosłe znaczenie tej kolei i jej rzeczywistą potrzebę.

Przyjęto wnioski komisji prawniczej przedstawiciele przez p. Huzę o przydzielenie do sądu powiatow. w Starej Soli gminy: Janów, Czaple, jakoteż Humieńskie, należących obecnie do sądu samborskiego. P. Marjewski imieniem przemysłowej komisji przedstawił petycję o podwyższenie subwenycyi dla Stowarzyszenia „Pracy kobiet“ z wnioskiem o przekazanie Wydziałowi krajowemu do zbadania. Uchwalono. — P. Trzeciński referował o petycyi Zakładu im. św. Józefa dla nieuleczalnych we Lwowie o uwolnienie od utrzymania dwóch bezpłatnych łóżek dla chorych. Przekazano Wydziałowi krajowemu.

Odczytano wniosek p. X. Mazkiewicza o założenie ruskiego gimnazjum w Rawie ruskiej i petycję miasta Trembowli o założenie polskiego gimnazjum w tem mieście. Koniec obrad godzina 1 minut 30. — Następane posiedzenie w sobotę o godzinie 10-tej rano.

Wypadki w Królestwie.

Warszawa Deputacya 37 akademików wręczyła gronu profesorów uniwersytetu warszawskiego memoriał, żądający spolszenia wyższych zakładów naukowych w Warszawie. Memoriał w razie niespełnienia tego żądania grozi powszechnym bojkotem szkół ozych. Młodzież żąda również w swoim memoriale zniesienia stanu wyjątkowego w Warszawie.

Sąd wojenny zajęty jest obecnie sprawami oficerów i szeregowców, obwinionych o rozszerzanie proklamacyi przeciw obecnemu ustrojowi państwowemu. Najwięcej oskarżonych dostarczył pułk pułtusk, stojący w Puławach, gdzie się znajduje instytut rolniczo-leśny. Wśród oskarżonych nie ma ani jednego żyda, ale prócz Rosyan, Estończyków i inni żołnierze z prowincyj nadbałtyckich. Sąd wojenny wydaje w tych sprawach wyroki bardzo surowe, skazując oskarżonych na zesłanie do Syberyi i pozbawienie praw woleńskich. Równocześnie sąd wojenny ma do rozpatrzenia 5 spraw o zamachy na policyantów i żołnierzy.

Wedle wiarygodnych wiadomości z Petersburga, położenie tam jest bardzo groźne. Lada chwila należy się obawiać wybuchu ruchów. Ruch rewolucyjny ogarnia coraz to szersze warstwy ludności i nietylko zwraca się przeciw obecnemu ustrojowi państwowemu, ale wprost zmierza ku zupełnej anarohii. Między innymi rewolucyoniści zamierzają nie dopuścić do wyborów do dumy państwowej.

O napadzie na dom właściciela fabryki w Markach nadobchodzą następujące szczegóły: P. Briggs, Anglik rodem, lecz żonaty z Polką, zaczął przed pewnym czasem wielkie przedsiębiorstwo przedzielniane w Markach pod Łodzią. Towarzystwo akcyjne, do którego należał, reprezentowało olbrzymie kapitały. Dość powiedzieć, że w Marki włożono około dziesięciu milionów rubli, a dzięki temu, z pustyni, jaką była niedawno i dziesiąte ta miejscowość, zrobiła się kwitnąca osada. Powstał szpital, czytelnia, sala zajęć, domy dla robotników, a ludność znalazła suty zarobek. Gdy agitacya strejkowa objęła Łódź i okolice, nie uchronili się przed nią i Marki. Między podburzanymi robotnikami powstało wrzenie, zjawiali się deputacye jedna po drugiej — i nakoniec zdarzył się fakt, jeden z najznamienitszych może wśród objawów chaosu, jaki przeżywa obecnie Królestwo polskie.

Oto pp. Briggsowie, pewnego ranka, znaleźli się — w obłęsaniu. Mieszkanie ich otoczyli strejkujący pod przywództwem agitatorów i oświadczyli, że nie ruszą się z miejsca i nie wypuszczą nikogo, dopóki p. Briggs nie podpisze ustępstw. Mimo łatwo zrozumiałego wrzenia, jakie taka anarchia musiała wyrzucić na człowieka, który przybył z cywilizowanych krajów, p. Briggs postanowił nie posuwać się dalej poza pozycyone już koncesye — i obłęźnie zaczął się na dobre. Dom pp. Briggsów został otoczony, nikogo nie dopuszczano, nikogo nie wypuszczano. Agitatorzy postanowili wzięć twierdzę — głodem.

Ten stan obłączenia z ramienia socyalistów trwał przez dni jedenaście. Dom pp. Briggsów bronił się uparcie, mimo że zapasy żywności groziły wyczerpaniem. Zmniejszono rano i pażano, jak przed oknami zmieniały się warty nieprzyjacielskie, jak przywoły naradzają się nad dalszą taktyką... Przez cały ten czas dom był odcięty od świata. Aż jedenastego dnia zapukano do drzwi. Były to dwie Siostry miłosierdzia, które przybyły do pani domu, wspierającej hojnie wszystkie instytucye dobroczynne w okolicy. Siostry przybyły po zwykły dalek. Któryś ze strażników na ich próby wpuścił je do wnętrza, a potem dozwolono im wyjść.

Wiadomość o obłączeniu rozeszła się po okolicy i doszła do uszu władz, które zresztą i w tym przypadku zachowywały urzędową obojętność wobec nieurzędowych poglęsk. Nakoniec sprawa stała się głośną, że już nie można było patrzeć przez palce i pojawiło się wojsko, które dokonało odsieczy. Bomba, którą rzuciono teraz w Markach, była zemstą za uwolnienie się od wspomnianego obłączenia.

Warszawski *Goniec* podaje następujące szczegóły od wysłanego przez siebie na miejsce zamachu korespondenta.

Na samym wejściu do Marek uderza niewyżłka w naszych wsiach czystość i systematyczność zabudowań. Z obu stron szosy ciągnie się kilkanaście budynków mieszkalnych z czerwonej cegły. Domy te budowane, jakby pod sznur jednostajnie, robią poniekąd wrażenie koszar. Na jednym z domów widnieje szyld, objaśniający, że mieści się tu szkoła początkowa ogólna, nieco dalej mieszka doktor, wreszcie apteka, kilka sklepów spożywczych, kantor biura pocztowo-telegraficznego — wszystko to razem sprawia wrażenie miasteczka, a nie osady fabrycznej. Przedzalnica pod firmą „B. Briggs br. i Spółka“ zatrudnia około trzech tysięcy pracowników. Jak nas objaśniono na miejscu, główna inicjatoryką czystości w Markach jest p. Janowa Briggsowa. O godz. 9 rano, kiedy robotnicy po spożyciu śniadania poraowali do fabryki, uwagę ich zwrócił dziesięciu biegających naprzęd przez pole mężczyzn od strony lasu drewnickiego. Mężczyźni ci, dobiegłszy do wsi, zwolili kroku i wnieśli się pomiędzy robotników. Wprost wejścia fabryki na lawosie siedzieli trzej strażnicy ziemscy: Bazyli Ilinow, Iwan Plewa i Stefan Niesterek. Nieznajomi przybyłe na razie zachowywali się spokojnie, bagle kilku z nich z rewolwerami systemu Brauninga w obu rękach zbliżyli się do siedzących na lawosie strażników i zaczęli strzelać.

Niesterek ranny w pierś, dobył szabli i ranił jednego z napastników widocznie lekko i runął na ziemię, obok niego leżał już martwy, ranny kilkakrotnie, Plewa. Ilinow zauważył w porę napastników i zanim ci zaczęli strzelać, zwrócił się do wsi. Dwóch napastników, strzelając z rewolwerów, pobiegło za nim i niebawem Ilinow ranny w prawą łopatki i tył głowy — upadł na ziemię. Po dokonaniu zabójstwa, nieznajomi zwrócili się do stojących w otoczeniu z przerażeniami robotników i pogrozili im trzymanymi w rękach rewolwerami.

Następnie napastnicy, przez nikogo nie zatrzymywani, skierowali się do fabryki. Po przez podwórze i cały labirynt rozmaitych budynków przedostali się do połocznego z tyłu fabryki parku, gdzie wznoszą się pałacyki pp. Briggsa i Whiteheada. W przedsiönku pałacu

napastnicy spotkali panią Janową Briggs, która zapytała ich, czego żądają. Nieznajomi żądali wskazania, gdzie się znajduje mał i pobiegli do pokojów. Pp. Briggs i Whitehead byli w oddalonym pokoju i napastnicy nie zdołali ich znaleźć.

Opuszczając pałac, jeden z napastników rzucił bombę w stronę oranżeryi. Bomba eksplodowała, wynikiem czego było, że część konstrukcyi żelaznej została palomana, a większa część szyb wypadała z oprawy. Znajdujący się w oranżeryi ogrodnik Łopiński został ranny odłamkami bomby. Ma na prawej stronie ciała około 20 drobnych, powierzchownych ran. Napastnicy pędem zbiegli w kierunku lasu drewnickiego. Strwożeni robotnicy potrochu zaczęli się schodzić. Przed fabryką leżały zwłoki strażników. Wszyscy sądzili, że Ilinow został zabity. Kiedy się jednak do niego zbliżono, Ilinow podniósł się i przebiegł kilka kroków, potem znowu runął na ziemię. Wezwano lekarza miejscowego, który stwierdził zgon Niesternika i Plewy, skostatowawszy zaś bardzo ciężki stan Ilna, polecił go przewieźć pierwszym pociągiem kolejką do Warszawy. Po przewiezieniu, Ilin zmarł na stacyi przed przybyciem lekarza Pogotowia.

Mały fejleton.

Z kurantowej, starej pieśni...

W starym dworku białe ściany —
Białe ściany pod drzew ciemnym.
Brzozy — lipy na przemiany
Szumią dziwnem rozmodleniem.

Ponad dachem chył głowy
Okwiecone, stare drzewa.
W starym dworku dziwnie śpiewa
Gdański zegar kurantowy.

Z dźwiękiem pieśni — wspomnień mary
Jak na stare wstają hasła.
Tętni życiem dworek stary —
Ale życiem, co już zgasło.

W takt kurantów coś się marzy — —
Pieśń melodyj snów przepłata.
Gdański zegar sennie gwarzy,
Jak to w dawne było lata.

Z dźwiękiem pieśni — skróć komnaty
Patrz portretów warkiem toczy.
Rządzą dżiadow, jak przed laty,
Z ram dębowych stare oczy.

Zawieszono w dni szczęśliwe,
Błyszczą miecze z nad powaly,
Częstochowski żyrnfarz biały
I dragoński szabie krzywe.

Stary dworek śni, czy nie śni?
Wspomnieniami widmo goni —
W kurantowej, gdańskiej pieśni
Słychać szosę żołnierskiej broni.

Coraz gwarniej, coraz ludniej —
Szumią drzewa na przemiany —
Za opłotkiem ziemia dudni —
Draż starego dworku ściany.

Grają trąbki dla podniety,
Słychać tentant, rzenie koni,
Zółte w słońcu linia kolety,
Drogą wioski mkną dragoni.

Chorągiewek las szeleści,
Porogami wiatr przelazie —
Z wiatrem idą dobre wieści
Przez szumiące, stare drzewa.

Skrzypią brzozy i lip konary,
Szumią liśmi na przemiany,
Draż białego dworku ściany
W kurantowej pieśni starej.

Jan Pietruski.

KRONIKA.

Lwów 19 października.

Błędna wiadomość. *Grater Tagblatt* przyniósł onegdaj sensacyjną, lecz mylną wiadomość. Dotychczasowe, że jeszczé przed uwolnieniem Rady państwa bar. Gautsch ustąpi, a prezydentem ministrów zostanie Bylandt Rheidt. Dotychczasowy zaś kierownicy ministerw mają otrzymać stałe teki. Wiedeńskie dzienniki podają na podstawie osiągniętych informacji, że doniesienie *Grater Tagblatt* jest nieprawdziwe.

Poswięcenie kamienia węgielnego pod budowę przyszłego domu Towarzystwa politechnicznego przy ulicy Zimorowicza 1. 9 w Lwowie odbyło się wczoraj. Poświęcenia dokonał X. prelat Zygmunt Lenkiewicz, życząc w pięknej przemowie szczęścia i powodzenia nowemu przybytkowi pracy i nauki polskiej. Po odczytaniu aktu fundacyjnego przez wiceprezesa Towarzystwa inspektora p. Rosę, nastąpiły krótkie słowa prezesa Towarzystwa prof. Syrczyńskiego.

W zwykłym ceremoniale uderzenia młotkiem w kamień węgielny wziął pierwszy udział architekt Wincenty Rawski, według którego planu dom ma powstać, tudzież X. prelat Lenkiewicz, poczem członkowie wydziału głównego Towarzystwa, profesorowie Politechniki i inni obecni — przy akcie uroczystości członkowie Towarzystwa politechnicznego.

Marnowanie wody. Jak wiadomo, postanowił Magistrat zaprowadzić wodomierz w wodociągach tych domów, gdzie skostatowano nadmierne zużytkowywanie wody. Ze jednak marnowanie wody we Lwowie pochodzi nie z tego, iżby ludzie dużo wody zużywali, lecz głównie dlatego, że w wielu kamienicach urządzenia wodociągowe są sepate i woda z kurków dzień i noc ciegnie, przeto radzi *Gazeta Narodowa*, aby zamiast zakładania kosztownych wodomierzy, Magistrat odbył ścisłą po domach kontrolę, a przekona się, że na sto domów co najmniej w 60 wodzie cieknie stale z septych wodociągów w kuchniach i w miejscach ustępowych. Jeśli się dopilnuje gospodarzy domów, aby owe wodociągi konserwowali i bdy się ich grzywnami karał za pozostawienie wodociągów w stanie zepsutym, uniknie się marnowania wody.

Ze sztuki. Zbiorowa wystawa praó Harasi-mowicza „Pienny“ potrwa tylko jeszczé czias krótki z powodu zbliżającego się terminu otwarcia wystawy jesienniej. Z dzieł Góralczyka zakupili: J. E. Lvon br. Piniński kompozycyę „Odpoczynek“ zaś „Orkę“ p. Józef Bartmański.

Konkurs na posadę lekarza okręgowego w Jeleśni, rozpisuje Wydział Rady powiatowej z Żywca. Roczna placca 1.200 K., ryczałt na objazdy 600 K. Podania do 1 grudnia.

ślawi w swej domowej kaplicy związek małżeński panny Anny Piwockiej, córki pp. radcostwa dworu J. Piwockich, z p. Julianem Nowickim.

W Sorocie koło Chorostkowa rozpocznie się tej niedzieli (22) misja i trwać będzie 5 dni. Misję tę urządzają OO. Bazylianie przy pomocy duchowieństwa świeckiego. Soroka była dawniej własnością Witkowskich, potem hr. Pinińskich, a w końcu lat kilkunastu jest własnością hr. Siemickich z Chorostkowa. Rozgłosu nabrała ta wieś, leżąca ośmiu na uboczu, przez to, że jeden tamtejszy włościanin obrz. gr. pobudował na swym gruncie koło wsi kapliczkę i klasztor bez pozwolenia władzy duchownej i świeckiej. Do klasztoru przyjmował on dziewczęta, odprawiał rozmaite nabożeństwa i mówił kazania, władzy duchownej nie uznawał nad sobą, postępował wbrew poleceniom władzy duchownej i trzymał się rytmu cerkwi szematycznej rosyjskiej. Starostwo skatkić, z czasem rozwiązało ten klasztor. Włościanin ten, nazwiskiem Stefan Olechowski, zmarł w b. r., do spowiedzi do cerkwi w Sorocie nie był, tylko spowiadał się albo na Bukowinie, albo w Rosyi. Wobec tego misja jest tam bardzo pożądana, tylko pora jesienna nie bardzo stosowna.

Strajk introligatorów zakończył się, dzięki pewnym ustępstwom ze strony majstrów. Przedewszystkiem podwyższili każdej kategorii robotników płacę o 2 kor tygodniowo.

Wstrzymanie ruchu kolejowego. Z powodu uszkodzenia jednego mostu na kolei lokalnej Borki Wielkie-Grzymałów wskutek pożaru torowisk wstrzymano 17 km. na tej kolei ruch ogólny. Przejeżdżających osób i pociągów popędzonych podjęto na nowo wczoraj, lecz ruch ciężarowy pozostaje nadal wstrzymanym.

Sejmik racajcyński. Posed do Sejmu z kary gimn. wiejskich powiatu buczackiego, p. Artur Zarembo Cielecki, zdawał tymi dniami przed wyborcami sprawozdanie ze swych czynności posełskich. Na ów sejmik przybyło kilkudziesięciu włościan, inteligentcy miejscowi, z obywatelstwa zaś hr. Artur, Emil i Oskar Potoccy i p. Serwatowski z Jezierzan. — W sprawozdaniu swym wyliczył poseł Cielecki ustawy przez Sejm uchwalone, a mające na celu dobro włościan, wspominał o ustawie, go do wprowadzenia w szkołach średnich obywatelstwa krajowego, jako obywatelstwa, wreszcie poruszył secesję postów ruskich i odczytał ustęp swego mowy, wygłoszonej z tego powodu na posiedzeniu Izby i nadmieniał, że był referentem kresowian ruskiego gimnazjum w Stanisławowie.

Po wystąpieniu sprawozdania i odpowiedzi na interpelacje, zebrani uchwalili p. Cieleckiemu za wotum zaufania i wyrazili mu podziękowanie za gorliwą opiekę, jaką otacza stan włościański.

Polskie przedstawienie w Wiedniu. „Ojczyzna“, polskie Stowarzyszenie chrześcijańskich robotników i robotnic w Wiedniu, urządza przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny w niedzielę dnia 22 października b. r. o godzinie 7 1/2, wiozorem w sali Stowarzyszenia kupieckiego (Kaufmännischer Verein) i Johannesgasse Nr. 4. Odegrana będzie komedia Bułackiego „Grube ryby“. Przerwy między aktami wypełni gra na fortepianie znanego pianisty wiedeńskiego, profesora Makymilian Ambros de Rechtenberg. Bilety nabywać można w lokalu Stowarzyszenia „Ojczyzna“ III Ungargasse Nr. 4 od godziny 7-mej wiozorem, w składzie nadwornej dostawczyń p. Czerwńskiej i Singerstrasse Nr. 5, a w dzień przedstawienia przy kasie.

Walka Niemców z Czechami. Biedni Czesi nie mogą dawać nawet koncertów w miastach niemieckich, gdyż Niemcy nie dopuszczają do tego, i grożą awanturami zmuszając muzyków do odwoływania koncertów. Świeżo zaszedł znowu taki wypadek w Krems. Oto znany skrzypek czeski Ondříček zapowiedział tam swój koncert. Radykałi niemieccy postanowili jednak do koncertu tego nie dopuścić, nawet choćby mieli użyć gwałtu. Burmistrz miasta, choć zapobiedz awanturze, nakłonił p. Ondříčka do odwołania koncertu.

Również i do usądów w miastach niemieckich nie chcą teraz Niemcy dopuszczać Czechów. I oto — jak właśnie *Deutschnationale Correspondenz* donosi — niemieckie stronnictwo ludowe postanowiło całą siłą zapoznać przeciw samowolnemu rządowi mianowania posła młodocześniego dra Forsta, szefem sekcji w ministerstwie kolejowym.

Skazanie X. Gralewskiego. Z Warszawy donoszą, że X. rektor Jan Gralewski skazany tam został na rok rekolacji. Wyrok ten wydała jego bezpośrednia władza duchowna, ale uczyniła to pod naciskiem cywilnej władzy miejscowej, to jest general-gubernatora warszawskiego, który chciał ukarać X. Gralewskiego za to, że podpisał ów namiętny protest przeciw uchwałom komitetu ministrów, o którym wtedy gdy się pojawił, jeszcze podczas lata, pisałismy.

Miejska galeria sztuki, dla której wojaż napywały obrazy, zostanie już wkrótce urządzona i otwarta dla publiczności. Obecnie z upoważnienia ministerstwa wyznał i oświaty, oddał p. namiestnik do dyspozycji prezydenta miasta, celem wystawienia i przechowania w miejskiej galerii sztuki dwa obrazy, zakupione przez ministerstwo na wystawie jubileuszowej Towarzystwa sztuk pięknych w Krakowie w roku 1904, a mianowicie: Wojciecha Weiss'a: „Portret“ i Włodzimierza Tetmajera „Taniec“, z zastrzeżeniem praw własności tych obrazów na rzecz ministerstwa wyznał i oświaty. Obrazy te mają być ubezpieczone od ognia w wysokości ich ceny kupna, która wynosiła za obraz Weiss'a 1000 koron, a za obraz Tetmajera 1,600 koron.

Obrazy te nadeszły już do Lwowa. Umieszczono je prowizorycznie w jednej z sal pomieszczeń w ratuszu. Obraz Tetmajera, średnich rozmiarów, przedstawia scenę niedzielna na dziedzińcu kościoła wiejskiego; na tle chorągwi, wyniesionych z procesji, plażąją dorodne dziewczęta i parobczaki; życia w tem i ognia bardzo wiele. — Weiss'a „Portret“ jest to właściwie studjum; na łóżu w postawie siedzącej widzimy niezmiernie sympatyczną, o bardzo inteligentnym, a cierpieniami życia namaczonym wyrazie, postać starszki; na ścianie nad łóżkiem kilimek; nogi starszki okrywa awieszona nieco ku ziemi koldra; obraz robi nader przyjemne wrażenie sceny z życia domowego; nie ma w tem atmosfery szpitalnej.

Z kolei. Skrócenie czasu ładowania i wyładowania przesyłek całonocowych. W myśl postanowienia § 69 punkt 7 regulaminu ruchu dla kolei żelaznych skrócono na podstawie rozporządzenia ministerstwa kolei żelaznych taryfą oznaczony czas ładowania i wyładowania przesyłek całonocowych na 6 godzin dziennych na szlakach kol. austriackich kolei państwowych, jakoteż i kolei prywatnych, pod zarządem państwa stojących. Postanowienia te weeszły w życie z dniem 12 października 1905 i odnoszą się w równej mierze do torów przemysłowych.

Wyjaśnienie. Przed kilku dniami donieśliśmy, iż w Przemyślu wypuszczono na wolność inżyniera z Tarnobrzega p. Jachną, posądzonego o szpiegostwo, na podstawie doniesienia (z zesty) pisarza magistratu, p. Kolarzewskiego. Owóż dziś donoszą nam z Tarnobrzega, że p. Kolarzewski nie jest pisarzem, lecz sekretarzem magistratu tamtejszego i że nie zrobił żadnego doniesienia, oskarżającego p. Jachną o szpiegostwo, lecz tylko w czasie śledstwa jako mało ważny świadek był przesłuchiwany. Nie wdawał on się z Jachną w bliższe stosunki, z jego strony nie złego nigdy nie doświadczył, a tem samem i powodu do zesty nie miał.

Ruch na kolei Lwów-Sambor-Sianki przedłużony został od dnia 15 października aż do stacji Nagy-Bereza. Po dwa pociągi kursuje w każdym kierunku, mianowicie z Sianek do Nagy-Bereza o godz. 4 m. 49 rano i o 11 m. 27 przed południem, a z Nagy-Bereza do Sianek o godz. 3 m. 5 po południu i o godz. 11 m. 22 w nocy.

„Straszny dwór“ po niemiecku. Dr. Adolf Lilien, Lwowianin, przetłumaczył na język niemiecki tekst opery Moniuszki „Straszny dwór“ i przedłożył go wraz z partyturą p. Mahlerowi, dyrektorowi opery wiedeńskiej. Przekład dokonany jest pięknym, płynnym wierszem, odznacza się wielką ścisłością i wiernością wobec polskiego oryginału i wyborne podłożony jest pod muzykę Moniuszki. Dyr. Mahler zaprosił p. Liliena na konferencyę w tej sprawie i z wielkim zajęciem i życzliwością zajął się przedstawianiem dzieła polskiego mistrza z zamiarem wystawienia „Straszny dwór“ w operze wiedeńskiej. Sprawę tę popiera też gorliwie kapelmistrz opery wiedeńskiej p. Spetrino, jak wiadomo wielki orędownik muzyki polskiej. Obecnie więc już dwie opery Moniuszki z tekstem niemieckim spoczywają w kancelarii nadwornej opery wiedeńskiej: „Halka“, przedstawiona zeszłego roku przez p. Spetrino, i „Straszny dwór“.

W którym mieście można żyć najtaniej? Przejmując wiele jest zestawienie cen niektórych produktów spożywczych w różnych wielkich miastach, ogłoszone w pewnym piśmie paryskim. Podajemy tu ważniejsze z nich, nadmienając, że dane są w frankach i za 1 kilogram, przyczem wstawiamy uwagę naszych czytelników, że frank równa się mniej więcej koronie naszej.

A zatem chleb: w Brukseli 0.30, w Londynie 0.37, w Bukareszcie 0.30, w Paryżu 0.40, w Genewie 0.80, w Rzymie 0.43, w Neapolu 0.45, w Berlinie 0.50, w Nowym Jorku 0.55, w Wiedniu 0.68, w Petersburgu 0.70. — Mięso wołowe: w Brukseli 3.—, w Londynie 2.75, w Bukareszcie 0.60, w Paryżu 2.20, w Genewie 2.95, w Rzymie 1.15, w Neapolu 2.40, w Berlinie 2.50, w Nowym Jorku 1.75, w Wiedniu 2.10, w Petersburgu 1.60. — Wiewprzowina: w Brukseli 2.70, w Londynie 2.80, w Bukareszcie 0.80, w Paryżu 3.00, w Genewie 2.20, w Rzymie 3.90, w Neapolu 1.89, w Berlinie 4.—, w Nowym Jorku 1.75, w Wiedniu 1.05, w Petersburgu 1.70. — Cukier: w Brukseli 0.97, w Londynie 0.64, w Bukareszcie 1.10, w Paryżu 0.60, w Genewie 1.55, w Rzymie 1.60, w Neapolu 1.60, w Berlinie 1.60, w Nowym Jorku 0.50, w Wiedniu 1.05, w Petersburgu 1.50. — Kawa: w Brukseli 2.05, w Londynie 4.50, w Bukareszcie 3.50, w Paryżu 5.40, w Genewie 2.80, w Rzymie 5.00, w Neapolu 5.00, w Berlinie 5.00, w Nowym Jorku 1.20, w Wiedniu 3.00, w Petersburgu 4.20.

Rzecz naturalna, że powyższe ceny ulegają w ciągu roku rozmaitym drobnym zmianom i że są zależne od gatunku produktu. W każdym razie, jak z powyższego zestawienia wynika, najtaniej z wszystkich miast europejskich jest Bruksela. Opal, awiatło, pieczywo, chleb, nabiał, jarzyny, a nawet piwo są tam tak tanie, jak w żadnym innym mieście. Jedyne za mięso trzeba tam drożej zapłacić niż gdzieindziej, ale też biedna ludność umie się bez niego obywać. Za to zaś ma wszystkie inne tani.

Kolonizacja Australii. Z Londynu donoszą: Z bardzo ważnym projektem wystąpił głoszący twórca „Armií zbawienia“, generał Booth. Oto zamierza on, ni mniej, ni więcej, przesiedlić do Australii 5,000 rodzin europejskich, nie mających środków utrzymania i otrzymać tam dla nich bezpłatne grunta. Chodzi po prostu o wywabienie z nędzy i upadku jakich 20,000 osobników, o zmniejszenie przeludnienia w Anglii, a saludnienie pustych przestrzeni w kolonii, cierpiącej na brak rąk do pracy. Trudności wykonania takiego projektu — tem bardziej, że ta wysylka 5,000 rodzin ma być uskuteczniiona w ciągu zimy — są naturalnie olbrzymie. Wiadomo, jak troskliwie Australia kontroluje emigrację niepożądanych przybyszów. Mając tysiące i setki tysięcy mil kwadratowych gruntu zdolnego pod uprawę, chce osiedlić na nich ludność rolniczą. Generał Booth nie może tedy tam wysłać ani wyrzutek społecznych, ani miejskiego proletariatu, tylko podupadłe ubogie rodziny wyrobniaków wiejskich. Widocznie też moralne rekojmie, których rząd Australii wymagał, zostały uznane jako wystarczające, skoro, jak się okazuje z ogłoszonych depesz, Deakin, pierwszy minister federacji australijskiej i rządu wszystkich oddzielnych Stanów, przyjął w zasadzie propozycję generała Booth'a. Zamiast ku Kanadzie, jak się działo dotychczas z emigracją rolniczą, będzie ona na przyszłość kierowana ku Australii, temu olbrzymiemu kontynentowi, na którym jest miejsce dla dziesiątków milionów osadników. Ile wnosić można z oświadczeń rządów australijskich 3 miliony akrów (prawie dwa miliony morgów), mogą być oddane netychmiast do rozporządzenia nowych osadników. W niektórych miejscowościach folwarki, a raczej grunta niewykorzystywane pod folwarki oddane będą osadnikom zupełnie bezpłatnie, w innych za minimalną opłatą. Krótko mówiąc, dzięki pomysłowości generała Booth'a, tysiące rodzin europejskich znajdują podstawy bytu.

Temperatura dnia 17 października o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicyi sachodniej +6, we Lwowie +4, w Tarnopolu +5, w Czerniowcach +7, w Wiedniu +4, w Saleburgu +2, w Graeu +4, w Pradze +3, w Tryeście +8, w Abazy +11, w Raguzie +15, w Budapeszcie +6, w Berlinie +5, w Hamburgu +4, w Morachium +1, w Zurychu +1, w Genewie +4, w Linguo +6, w Anglii +8, w Paryżu +1, w Biarritz +12, w Nizy +10, w północnych Włoszech +8, w Florencyi +12, w Rzymie +18, w Neapolu +16, w Palermo +19, w Madrycie +6, w Sztokholmie +1, w Petersburgu +1, w Wilnie +1, w Warszawie +3, w Moskwie +2, w Kijowie +8, w Odessie +11, w Sarajewie +10, w Belgradzie +11, w Bukareszcie +8, w Sofii +5, w Konstantynopolu +10, w Atenach +12. (Temperatura według Celsiususa).

Zachmurzenie, śniegi w Czechach i w północnej Francyi.

Zmarli. W Rzeszowie, Felicya ze Smielowskich Jaskiewiczowa, żona radcy wyższego sądu krajowego, w 61 roku życia. — W Czerniowcach X. Leon Maksymowski, gr. orient. proboszcz z Jazłowa. — W Przemyślu Józef Zagórski, naczelnik miejscowej straży pożarnej. — W Zaleszczykach, Zofia Kulczycka, żona komisarza powiatowego, w 22 r. życia.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano + 2 R. w pol. + 5 R. Par. 768. Spada. Pogoda.

Podjeżrzane. Żona. Wiesz, Zygmunt powiedział mi, że zachowałam dotąd jeszcze piękność i wdzięk.

Mgła. Nie ufaj mi, moje dziecko; on chwalił również wino, które podaliśmy mu przy obiedzie.

Skuteczna kara. — Jasni, czego ty jesteś taki błąd? — Bo wczoraj kupiłem sobie papierosa i przy paleniu tatną mię zlapał. — Aha! i dał ci w skórę? — Nie, tylko kazał całego wypalić.

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego. Dziś: „Mannon“, 4 akta J. Massenet'a. Wypięt M. Kastałównę, Henryka Drzewieckiego i J. Szymańskiego. — W piątek „Śnieg“, dramat St. Przybyszewskiego. — W sobotę „Żydówka“, 4 akta A. Halevy'ego. (Iszy występ Józefiny Krutz-Wodolawskiej (Rachel), Ernesta Cannaroty (Eleazar) i Juliana Jeromina. — W niedzielę o godz. 12: Na dochód domu sierot. „Poranek artystyczny“, urządzonej staraniem Komitetu Pań. Program szczegółowy w afiszach; o godz. 3 1/2: „Wieki i Wacek“, kom. Z. Przybyskiego; o godz. 7 1/2: „Chopin“, 4 akta Oreficego. — W poniedziałek po raz 1-szy „Birbant“, trywialna komedia w 4 a. Oskara Wilde'a.

Filharmonia lwowska nam komunikuje: Koncert Józefa Sliwińskiego zapowiada się świetnie, sądząc po licznych pociągach i bilety. Słynny pianista grał w zeszłym miesiącu w Rydze z Schuevoigtem i z orkiestrą Filharmonii warszawskiej. O koncepcie tym wyraża się z entuzjazmem *Rigier Tageblatt*. „Obok lśniących przymiotów wielkiego artysty — tak pisze ten dziennik — jego olbrzymiej, prawdziwie mistrzowskiej techniki, cenił się w Sliwińskim wysoki poziom muzyczny, prostotę artystyczną w wykonaniu, świetny rytm i niezwykle miękkie, pieściotliwe uderzenie, zwłaszcza w wykonywaniu utworów Chopina“.

Colosseum Hermańów. Od 1-go do 15-go października. Marya Maryewska i Leopold Morozowicz, artyści teatrów warszawskich. Lidya Dobranow, słynna tancerka w plomienach. 14 gwiazd elektrycznych. 12 atrakcyj. W niedzielę i święta 2 przedstawienia.

Kronika krakowska.

Do prezydenta miasta przybyła dziś deputacja podmiejskiej gminy Czarna wieś z prośbą o jak najrychlejsze przyłączenie tej gminy do Krakowa.

Dziś w południe odbyła się konferencya starszych cech rzemiełców z prezydentem miasta w sprawie zapowiedzianego przez rzemiełców krakowskich przeniesienia się z zakupem bydła na podgórska targowicę i korzystania z tamtejszej rzeźni.

Do kierownika krakowskiej rzeźni Papégo, jednego z głównych inicjatorów jatek miejskich, strzelono wczoraj wieczorem, gdy wracał z miasta do rzeźni. Strzał nie trafił go.

Literatura i sztuka.

*** Nowe książki nadesłane do naszej redakcji:** *Narcyza Zimchowska*: „Listy do rodziny i przyjaciół“. Tom III. Kraków. G. Gebethner i Spółka. Warszawa. Gebethner i Wolff. 1906. Str. 519.

Obecnie wydany tom III listów Zimchowskiej stanowiących ciąg listów, opublikowanych w dwóch tomach w roku 1885. Listy zawarte w tomie niniejszym są z wielu względów lekturą nadzwyczajną, a zarazem krepką na duchu. Wyopowiada się w nich głęboka znajomość ludzi i nieprzebrane bogactwo uczuć szlachetnych. Listy nadsyłającej poetyki są i dla badacza niedawno minionych naszych dzieł nader interesujące, autorka ich bowiem przypatrywała się z bliska wielu ważnym wypadkom politycznym i przez przeciąg swego pracowitego życia pomiała wielu wybitnych ludzi, a w listach do swej rodziny i przyjaciół chętnie składała liczne, a bardzo mądre swe spostrzeżenia.

Adolf Sulipowski: „Z ciężkich lat“. (Mowy). Kraków. Gebethner i Sp. Warszawa. Gebethner i Wolff. 1905. Stronie 228.

Wł. Studnicki: „Polityka Rosyi względem szkolnictwa szachru rosyjskiego“. Kraków. G. Gebethner i Sp. 1906. Stronie 260.

Dr. Kazimierz Rakowski: „Walka w obronie narodowości polskiej pod berłem pruskim“. Warszawa. Gebethner i Wolff. Kraków. G. Gebethner i Sp. 1905. Stronie 72.

Stanisław Belsa: „Nad grobem wielkiego patrioty“. Wydanie drugie. Warszawa. Gebethner i Wolff. — Kraków. G. Gebethner i Sp. Poznań. Leitgeber i Sp. 1906. Stronie 66.

Karol Bytyn: 1815—1905. „Przyczynek do kwestyi polskiej w związku z kryzysem w Rosyi“. Nakładem autora. Kraków. 1906. Str. 47.

Dr. Kasper Boszkowski: „Upadek absolutyzmu w Austrii“. Lwów. Księgarnia Narodowa. 1905. Str. 268.

Golgota ludów polskich. Utwór sceniczny w 2 aktach. Napisał Bojownik. Lwów. 1905. Stronie 50.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 17 października. (Z.) Kurs wszystkich obcych dewiz podniósł się znaczenie i przekroczył relacje, oznaczoną w ustawach walutowych. I w tem także upatrzyć sfery giełdowe zapowiedź podwyższenia stopy procentowej w Austrii. Wedle ogłoszonego właśnie ostatniego bilansu tygodniowego banku austro-węgierskiego zmniejszyły się w ubiegłym tygodniu zapasy złota tego banku o 2,168,000 koron i wynoszą 1,442,500,000 koron, zaś wolna od podatku rezerwa banknotów wynosi 108 milionów i jest o 87 milionów mniejsza niż była w połowie października roku ubiegłego. Ogólna cyrkulacja banknotów wynosi 1,734,000,000 koron. W Berlinie nastąpiła w stosunkach procentowych lekka ulga, a eskont prywatny obniżył się na 4 1/2%.

W tutejszych kasach Banku austro-węgierskiego panował dziś ruch olbrzymi, gdyż firmy posiadające kredyty wekslowe w tym Banku, podawały dziś tłumnie swe weksle do eskontu, gdyż obawiają się, że już wezwarte podwyższone zostanie stopa procentowa. Suma zeskontowanych dziś weksli wynosi przeszło 10 milionów koron.

Lwowski targ na bydło z d. 18 października. Komunikat miejskiej centralnej targowicy na bydło. Na dzisiejszy targ spędzono: a) bydła rogatego rosnącego 92 sztuk; b) jałownika 164 sztuk; c) cieląt 28 sztuk; d) nierogacizny sztuk 4. Razem 288 sztuk. Woły z paszy płacone 62—66 K, buhaje od 68—76 koron, krowy od — po — K, jałownika 64—76 K, cielęta od 80—104 K, nierogaciznę od 110—110 koron, wszystko za cenami metr. żywej wagi.

„TELEGRAMY PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne)

Berlin. Wczoraj stwierdzono nowy wypadek cholery w miejscowości Greussenburg.

Paryż. Deputowany Jaurès pisze w organie swoim *Humanité*, że stronnictwo grupujące się około Delcassęgo, prowadzi kampanię przeciw gabinetowi Rouviera, który prawdopodobnie wskutek swej dwulicowości i braku stanowczości w tej walce ulegnie.

Paryż. Deputowany Carnaut wniosł w Izbie deputowanych interpelację z powodu mianowania socjalisty Mirmana dyrektorem spraw sanitarnych i dobroczynności w ministerstwie spraw wewnętrznych. Carnaut powiada, że jest to fakt pod względem politycznym i parlamentarnym ubolewnia godny.

Rada gabinetowa ma zamianować socjalistycznego deput. i burmistrza Lyonu Auganiera gubernatorem na Madagaskarze.

Sztokholm. Nadzwyczajną sesję parlamentu szwedzkiego zamknięto mową tronową, w której król ubolewa z powodu zerwania unii z Norwegią, wyraża jednak nadzieję, że teraz oba narody będą żyły w zupełnej zgodzie. Na mowę tronową obie Izby parlamentu odpowiedziały adresem, który podnosi zasługi króla o około pokojowego rozwiązania zatargu.

Tokio. Departament marynarki otrzymał wiadomość, że zatopiony w Porcie Artura pancernik rosyjski „Pobieda“ został wydobyty przez inżynierów japońskich i będzie wcielony do floty japońskiej.

Depesze popołudniowe.

Budapeszt. Omawiając pismo odręczne Monarchy do bar. Fejervarego, pisze *Pester Lloyd*, że pismo to podziela wytrzewiająco na ludność i osłabi powagę koalicyi. Przez podniesienie konstytucyjnie poręczonej samodzielności Węgier daje ono rękomięj utrudnienia harmonii między narodem i Koroną. — Podobnie pisze *As Ujszag*.

N. Pester Journal widzi w piśmie odręcznym zamiar przewleczenia przesilenia i powiada, że przy ewentualnych nowych wyborach gabinet Fejervarego poniesie takąż samą klęskę, jak w swoim czasie gabinet Tiszy.

Budapeszt. Dziennik urzędowy ogłasza pisma odręczne do dotychczasowych ministrów, których wszystkich, z wyjątkiem ministra rolnictwa Györgyego, Cesarz zatwierdza na dotychczasowych stanowiskach. W miejsce Györgyego zamianowany ministrem rolnictwa były wiceprezydent sejmu bar. Feilitsch.

Petersburg. W sali i kilka salach wykładowych tuż uniwersytetu odbyło się wczoraj zgromadzenie, w którym wzięło udział 10,000 osób, mianowicie studenci, robotnicy i inni. Uchwalono rezolucję, która zaleca oszczędzanie sił i zachowanie ich dla walki rozstrzygającej, unikanie otwartych konfliktów i urządzanie strajku tylko w razie widoków pokojowego salawatwienia, na dowód solidarności.

Poznań. *Dziennik poznański* donosi: Poseł Wiktor Kulerski onegdaj w dniu swoich imienin opuścił więzienie mobiobskie w Berlinie, w którym przesiedział miesiąc za rzekome podburzenie do gwałtu.

Warszawa. Na onegdajszym posiedzeniu członków rady Tow. rolniczego gub. warszawskiej postanowiono opracować projekt szkoły rolniczej, do czego wybrano osobną komisję, a po opracowaniu projektu przedstawić go wszystkim Towarzystwom rolniczym w Królestwie polskiem na narady nad tym projektem.

Liberzec (Reichenberg). Przy wyborze uzupełniającej posła do Rady państwa z kuryi powiatowej wybrano większością 4,000 głosów przywódcę partii socjalno-demokratycznej w Wiedniu dr. Wiktora Adlera przeciw niemieckiemu narodowcowi Predigerowi. Mandat ten opróżniony był po p. Hannichu, który z powodu słabości mandat złożył.

Berlin. Zarząd „Straży“ poznańskiej, stowarzyszenie w celu obrony interesów polskich przeciw niemieckim, rozpoczął organizację działalności swej także w Berlinie. Miasto to i okolice podzielono na 6 okręgów wyborczych i założono komisaryat w Berlinie. Nadto utworzono dla turystów polskich dwa biura informacyjne.

Paryż. Prezydent ministrów Rouvier wydał wczoraj na cześć bawiącego tu ks. Ferdynanda bułgarskiego bankiet, podczas którego obaj wygłosili toasty, zapewniające o wzajemnej sympatyi dla siebie, Francyi i Bułgarii.

Wiedeń. Bank austro-węgierski podwyższył od jutra stopę procentową o 1/2%.

Nowy Jork. Toczący się przed tutejszym trybunałem proces o rozmaite nadużycia, przekupstwa i marotractwa, jakie miały miejsce w tutejszych Towarzystwach ubezpieczających od ognia i na życie, jak „Mutual“, lub „Equitable“, oddana niesłychanie ciemne strony tych Towarzystw i wywołuje bardzo skandaliczne wrażenie.

Warszawa. Skutkiem ogłoszonego przez prof. Wulfa w *Synie Oicieczestra* artykułu, domagającego się wprowadzenia języka polskiego, jako wykładowego w uniwersytecie warszawskim, część profesorów tego uniwersytetu wyraziła naganę autorowi, reszta zaś, uznając konieczność reform, oświadczyła, że z nim sympatyzuje.

pesztu, E. Neumann z Budapesztu. Dr. W. S. J. nner i Dr. W. Reiff z Warszawy. Dr. von Trenkwald z Mostów wielkich. Dr. T. Dębicki z Kōlomyi.

HOTEL FRANCUSKI
Lwów — Plac Maryacki.
Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, pierwszorzędna restauracja z pokojem do śniadań, cukiernią w miejscu.
Przyjechali dnia 19 października. E. Wyczoński z Sokala. S. Skarżyński z Przemysła. L. Jawetowicz z Horodnicy. K. Fischl z Pragi. M. Dłuska i B. Dembička z Łanowic. F. Kuhhardt z Berlina. J. Paschoe z Cognacu. M. Danhaser z Lyonu. K. Piątkowska z Józefówki. A. Lani i K. Sitte z Wiednia. O. Rotter z Opawy. W. Zukierekandl ze Złoczowa. F. Niewiadomscy z Dembicy. S. Zwolscy z Brynic. R. Gyula z Budapesztu. G. Hagen z Berlina. O. Horodyka i N. Gostkowscy z Sambora. J. Krzysztofowicz z Artasowa.

HOTEL EUROPEJSKI
ALBERT SZKOWRON.
Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 19 października. P. W. Lewicki z Jasia. B. Henner z Jarosława. J. Caech z Pragi. S. Peczyński i S. Rogalski z Dublan. A. Vonger z Wiednia. M. Redinger z Czerniowca. P. Niezabitowska z Krakowa. Dyr. Heller z Borysławia. B. Zatorski z Niwistki.

Wskazanie.
Budynek ten pochodzi od Bedeski, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Pomieszkanie na I szem piętrze, złożone z 8 pokoi z przytulnościami, z meblami lub bez — zaraz do wynajęcia. Ulica Sykstuska 1. 45.

Dr. Kazimierz Zgórski
mieszka obecnie przy ul. Brajerowskiej 16, Telefon nr. 17.

Już nadszedł
znakomity moszcz winny, z dniem dzisiejszym się szynkuje.
Naftula Toepfer.

Operator Dr. Franciszek Słęk
b. i asystent c. k. kliniki chirurgicznej Uniw. lwowskiego Ord. 3—5.
Plac Bernardyński 2 a.

Berlin 19 października. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 84.95. Spirytus 00.00.

Paryż 19 października. (Zamknięcie giełdy). Tylko procentowa renta 99.35 (exclusive kupon). Mga („Fleur de Paris“) 80.75.

Frankfurt 19 października. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 212.00. Koleje państwowe 000.00 exclusive kupon. Alpy 000.00. Disconto 192.20. — Laura 000.00.

Budapeszt 19 października. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na październik 16.24—16.26, na kwiecień 1906 r. 16.78—16.80; żyto na październik 19.36—19.38, na kwiecień 1906 r. 18.96—18.98; owies na październik 13.86—13.88, na kwiecień 1906 r. 13.46—13.48; kukurudza na sierpień 00.00—00.00, na wrzesień 00.00, na maj 1906 r. 13.34—13.36. — Rzepak na sierpień 24.00—24.80. — Oferty na pszenicę: mierne. Chęć kupna: mierna. — Usposobienie: ustalone. — Pogoda: piękna.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30). Wiedeń 19 października.
Marki 117.70, renta majowa 100.95, węgierska renta koronowa 96.05, akcje: austr. zakł. kred. 678.25, węg. zakł. kred. 786.00, anglobanku 815.75, niembanku 572.00, bankverein 569.50, ländlerbanku 447.00, kolei państw. 678.25, lombardy 118.25, akcje kolei Elbthal 457.00, fabryki nr. 581.50, tytoniowe 000.00, alpy 589.50, Rima Muranyi 549.00, prag. Tow. żel. 2769.00, losy tureckie 1

Smutne następstwa.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

„Więcej pisań się boję... Podrzyj ten list, drogi Pawelku, nie mów o nim nikomu. Napisz tylko do mnie do Saint-Wulfranc. Potrzebuję słów pociechy, ukojenia, potrzebuję czułego kochana, bo mi smutno, bardzo smutno i obojętnie...”

„Klasztor, wygnanie nie martwiłyby mnie tak bardzo, gdybym wiedziała, że pozostawiam wszystkich szczęśliwymi. Lecz odjechał w ten głęboki przekonaniu, że oni cierpieć będą, każde z osobna... to okropne!”

„Dręczę się tem niewypowiedzianem i płaczem bez ustanku od rana do wieczora.”

„Do widzenia, Pawelku, kochajmy się bardzo pomimo dzielącej nas przestrzeni.”

Eleonora.

III.

Przez całą noc padał deszcz; jeden z tych deszczów drobniutkich, a niestannych, które stanowią właściwość kraju bretońskiego.

Belsy stały w wodzie, cały tor był zalany, pociąg zdawał się pędzić pomiędzy dwoma warstwą wody, górnej i dolnej!

Z poza okapanych szyb nie dojrzał nie było można, tylko światło latarni przy dworcach rzucało blask migoczący na tę ciemną, splakaną naturę.

Eleonora dumiała, nawpół drzemiąc. P. Lebonthillier spał na dobre. Szerokie oczy, okolone puszystymi białymi włosami, kryły się pod czarną aksamitną opaską, przechyloną trochę na bok. Usta układały się w naiwnej, pocieszny grymas, który zmienił zupełnie zwy-

kły ich wyraz. Staruszek budził się od czasu do czasu, szukał spojrzeniem Eleonory, wzdychał i znowu zasypiał.

Nad ranem deszcz ustał, natomiast zalegała gęsta mgła i stawała się coraz gęstsza w miarę zbliżania się do morza.

Wreszcie podróżni nasi wysiedli na stałą przystanku. Eleonora z dziadkiem zajęła miejsce w omnibusie, podczas gdy woźnica przy pomocy posługacza kolejowego ładował pakunki.

Wśród mgły gęstej, podobnej do olbrzymich motków bawełny, ludzie ci przybierali fantastyczną postać duchów, głosy ich nawet wydawały się głuche, stłumione.

Wszystko było niewyraźnym, niepodobnym do odróżnienia ani natury, ani otaczających przedmiotów, nawet zarysy bliskiego dworca były zupełnie niewyraźne.

Ciężki wehikuł zaczął posuwać się wolno naprzód, zamiast drzew i domów naokoło były tylko ciemne, bezkształtne plamy. Podróżni nasi mogli jedynie się domyślić, iż jechali wzdłuż alei, wysadzonej kasztanami.

U końca jej omnibus zatrzymał się, stanął przed furtką klasztoru.

Olbrzymi otworzył się podwórce otoczone był ze wszystkich stron murami z czarnego granitu, poprzerznanymi podwójnym rzędem okien.

Robiło to wrażenie więzienia, zwłaszcza na posępnym tle zachmurzonego nieba.

Lecz morze, morze musiało stąd być blisko...

Eleonora pragnęła gorąco je ujrzeć i oczekiwała niecierpliwie, aby jej otworzono wstęp do tego wspaniałego widoku.

Nowo przybyli zostali wprowadzeni do dużej rozmownicy z posadką kamienną i sklepieniem ścianami. Na ścianie wisiał duży krucyfiks; całe umeblowanie stanowił stół, usta-

wione rzędem krzesła słomkowe i skromne płócienne frunki.

P. Lebonthillier powiódł okiem po tych posępnych ścianach, myśląc ze smutkiem, iż ukochana jego wnuczka, przyzwyczajona do wygod i dostatków, będzie musiała przebywać w tem otoczeniu.

Z zewnątrz dolatywał ryk potężny, jak gdyby odgłos wszystkich ludzkich cierpień i radości, rozbijający się o kamienne mury tego chłodnego gmachu.

— To Ocean, nieprawdaż? — spytała z bijącym sercem Eleonora. — Jakież to potężne i uroczyście!

Przełożona, której oznajmiono przybycie gości, wyszła, aby ich powitać.

Była to kobieta pięćdziesięcioletnia, wysoka, imponująca, mimo wrodzonej nieśmiałości, której ani wiek, ani dzierzona władza pozbawiły jej nie mogły; ta nieprzezwyciężona nieśmiałość czyniła ruchy jej nieagrabnymi, wahałymi, co nie było pozbawione godności i pewnego wdzięku.

Miała czarne, piękne oczy, patrzące prosto i szczerze. Lekkie drganie powiek i kątów ust zdradzało chwilałi wrażenia, tłumione natychmiast i nadawało pogodzie rysów wyraz zwycięstwa, zdobywanego usilnie i wrażliwością, trzymanej ciągle na wodzy.

Nowicyuszka wniosła na tacy gorącą kawę ze śmietanką i ciasteczkami dla nowoprzybyłych.

Po spożyciu śniadania p. Lebonthillier, który pragnął rozmówić się sam na sam z matką przełożoną, zaproponował Eleonorze przechadzkę. Polecono nowicyuszce zaprowadzić ją nad brzeg morza.

Mgła stanowała jak gdyby ścianą, którą przebić było wprawdzie można, lecz wyjść z niej — niepodobna.

Eleonora wiedziała, iż przechodzą przez

ogród, gdyż wiatr, poruszając gałęziami nad jej głową, spuszczał na ramiona gęste krople rosy. Po chwili usłyszała zgrzyt klucza w zamku i odgłos ciężkich drzwi, poruszających się na zawiasach.

Owionęła ją powietrze ostrzejsze, bardziej jeszcze przesycone solą i silnym zapachem traw morskich.

— Niech pani trzyma się mnie i uważa, aby się nie pośliznęła — rzekła nowicyuszka.

Po nad sobą i naokoło Eleonora widziała tylko mgły szare, ruchome i doznawała takiego uczucia, jak gdyby miała ją one porwać i wrzucić w przepaść.

Oszolomiona rykiem fali, nie śmiała zrobić kroku.

Nowicyuszka ujęła ją za rękę i zaczęły schodzić powoli po wysokich schodach, wykutych w skale, aż wreszcie Eleonora ujrzała pod nogami piasek.

Uspokojona trochę, szła dalej, nie jeszcze nie dostrzegając.

— Gdzież jest morze? — spytała wreszcie.

W odpowiedzi jakby, u stóp jej bryzgnęła chłodna fala. Dziewczę cofnęło się, przerażona.

— Jaki!... — zawołała. — Więc to już morze! tak blisko nas, a nie widzimy go jeszcze.

Nowicyuszka uśmiechnęła się.

— Tak — odparła — blisko, a niewidzialne... jak przeznaczenie. Szukamy go nieraz daleko, w obłokach, gdy jest tuż, gdy nas chwytają niepostrzeżenie.

— Ależ ta mgła rozprószy się przecie?

— Za godzin kilka zniknie, pozostawiając wiele ofiar... Zły to poranek dla marynarzy i rybaków, niejedna łódź wśród tych ciemności rozbił się o nasze ostre skały.

Serduszek Eleonory ścisnęło się żałośnie, każdy odgłos wydawał jej się jękiem rozpacz lub nawoływaniem o pomoc.

— Ależ to okropne! — szepnęła. — Chodźmy stąd.

W chwili, gdy stanęły u szczytu skały rozległ się dzwon, nawołujący do mszy.

Jego dźwięk łagodny, srebrzysty, stanowił dziwną sprzeczność ze wzburzonymi głosami morza.

Eleonora uczuła się odrzut uspokojoną.

— Czy modlą się tu za biednych marynarzy? — spytała.

— Tutaj modlą się za wszystkich — odparła nowicyuszka poważnie.

Przez mgłę zaczęły powoli przedzierać się jaśniejsze promienie, wyłoniły się niebawem dachy klasztoru i przyległych do niego budynków.

P. Lebonthillier oczekiwał z niecierpliwością na wnuczkę, gdyż musiał już odjeżdżać; reguła nie pozwalała męgożynom przekroczyć progów rozmownicy.

Eleonora prosiła, aby jej pozwolono odprowadzić dziadka na kole. Przez całą drogę, czy ciskał jej się do oczu mimowoli, wreszcie oparła głowę na ramieniu staruszka i rzewnie zapłakała; serduszek jej było przepelnione bólem: w miarę zbliżania się chwili rozstania, biedne dziewczętko czuło się coraz bardziej samotne, opuszczone i zapomniane od wszystkich na świecie.

Dziadek przyociskał ją do piersi, przejeżdżał ją litością dla biednej, a tak niewinnej wygnanki i szeptał jej słowa nadziei i otuchy:

— Nie martw się, odbierzemy cię stąd niebawem, za kilka tygodni być może... ja sam po ciebie przyjadę.

Lecz Eleonora nie przestawała płakać opamiętała już dziwnie przygnębienie, rozpacz nie miała.

Pociąg nadszedł.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa.

Zdanie zasadnicze. Każda sztuka mydła z nazwiskiem Schicht jest pod gwarancją czysta i wolna od jakichkolwiek szkodliwych części składowych.

Gwarancja 25.000 koron wypłaca firma Georg Schicht, Aussig, każdemu, kto udowodni, że jej mydła z nazwiskiem "Schicht" zawierają jakikolwiek szkodliwe przymieszki.

MYDŁO - SCHICHTA



używane bywa dla swoich szczególnych, znakomych przymiotów **z korzyścią** dla wszystkich możliwych celów: dla użytku osobistego dla wszelkiej bielizny **dla wszystkiego** co wogóle może być praniem.

Lw. 90.479/905.

Ogłoszenie konkursu.

W celu nadania dwóch stypendiów z fundacji śp. Leona Jana Kantego dw. Im. Ślepowrona Kuczyńskiego ogłasza się niniejszym konkurs.

Stypendya te otrzymać mogą tylko odbywający studia w obrębie monarchii austro-węgierskiej uzołnowie z rodu polskiego, obrz. i ob. urody, a przynajmniej niezamożni, a mianowicie w pierwszym rzędzie krewni fundatora, w ich braku uzołnowie należący do szlachty polskiej, przyczem starsza szlachta przed nowszymi rodzinami pierwszeństwo mieć będzie, a jeżeliby i takich nie było, uzołnowie do szlachty nie należący; w szczególności przeznaczony jest jedno stypendium w rocznej kwocie 1000 K., wakuujące dopiero od drugiego półrocza bieżącego roku szkolnego dla uczniów akademii technicznych, drugie zaś stypendium w rocznej kwocie 600 K. dla uczniów szkół przemysłowych lub rolniczych. Póbr stypendiów trwa aż do prawidłowego ukończenia nauk w zakładach, dla których są przeznaczone, poczem stypendya te mogą być pozostawione w celu dalszego kształcenia się za granicą. Stypendyści obu kategorii zatrzymują stypendya przez jeden rok szkolny po zganiu normalnego lub przedłużonego prawa poboru. Prawo nadawania niniejszych stypendiów służy Wydziałowi kraj. Podania wystosowane do Wydz. kraj. należy wnieść na ręce przełożonej władzy szkolnej kandydata (Rektoratu a wgl. Dyrekcji) najpóźniej do dn. 15-go listopada b. r. i załączyć do nich metrykę chrztu, świadectwo o stosunkach majątk. i świadectwa szkolne z ostatn. półr., a ewentualnie także dowody pokrewieństwa z śp. fundatorem lub dowody szlachectwa polskiego.

We Lwowie, dnia 5. października 1905.

Plotrowski.

Na Akademicką 16

przeniesiono
HARDTMUTHowski SKŁAD PIECÓW
Siemensa Kantor Szkl
Reprezentacya
Adolf Lindenberger
Lwów, Akademicka 16.

!!Już wyszedł!! Kuryer kolejowy

Ważny od 1. maja 1905.
Rozkład jazdy pociągów osobowych pospiesznych w Galicji i Bukowinie.
Połączenia do miast za granicą do miejsc kąpielowych oraz ceny biletów do wszystkich stacji.
Cena 30 hal. z przesyłką 35 hal.
Do nabycia w Biurze Dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 9 we wszystkich trafikach.

Redaktor o powiadzialny **Wacław Wasowski.**

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klise i rysunki do ogłoszeń, prętomiarę na wszelkie pisma przyjmuje
Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9.
Kosztorysy gratis.

Salon Mód

W. Baternay
przenieiony został do lokalu parterowego w tym samym domu Akademicka 8.

Miód pszczelny

gwarancja 100 K.
5 kg. 6 Koron.
franco i z opakowaniem wysyła „Spółka pszczelarska” w Brzeżanach.

W zamian za Kuryer kolejowy 1901 r.

wysyła franco Kuryer kolejowy za bieżący miesiąc.
Adres. St. Sokolowski Lwów, Pasaż Hausmana.

Karety, tafeleń poczwórny, para chobot, używane, w doskonałym stanie do nabycia.
Magazyn porcelany i sprzęty **STROMENGER** we Lwowie.

Cukiernia

krakowska Lwów, ul. Frydry poleca wyborne ciastka po 8 centy.

Wyborne kawy Ceylonskie i inne po zł. 1.30, 1.50, 1.90 2, 2.06, i 2.10 za kilogram. Wysyłki w wozeczkach 4 kilogramowych franco do każdej miejscowości pocztowo — poleca Handel Leonarda Soleckiego we Lwowie, ul. Batorego 2.

Bok za
Jedną nadzadzi
Swiatły transport bechabry
Frydryk Schimbirki i Sp.
we Lwowie.
Okruchy herbaciane
1/4 Kł. po złr. 1.60, 1.80, 2.00, 2.20, 2.40, 2.60, 2.80, 3.00, 3.20, 3.40, 3.60, 3.80, 4.00, 4.20, 4.40, 4.60, 4.80, 5.00, 5.20, 5.40, 5.60, 5.80, 6.00, 6.20, 6.40, 6.60, 6.80, 7.00, 7.20, 7.40, 7.60, 7.80, 8.00, 8.20, 8.40, 8.60, 8.80, 9.00, 9.20, 9.40, 9.60, 9.80, 10.00.
Rok założenia 1788.

Najstosowniejszym podarkiem

przy każdej okazji jest pudełko wyborczych cukrów deserowych, cena za 1 klar. w kartonie 2 złr. 50 ct., które poleca codziennie świeżo do wykwinnych smakach.

H TRETER

parowa fabryka czekolady, kakao i cukrów deserowych we Lwowie przy ulicy Kopernika 1. 8. Zamówienia z prowincji z łatwą się odwrotną pocztą za pobraniem.

WODOCIĄGI

dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d.

Poszukiwanie i uchwycenie źródeł. Wiercenie studzien. Ustawianie pomp. Instalacje domowe z kłozetami, łazienkami i t. d.

projektują i wykonują:

Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.

Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

Grys, owies, jęczmień w wagonami

jak również węgle dla gorzelni i na opał pomieszkań dostarcza najtaniej

DOM HANDLOWY

dla rolnictwa i przemysłu
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8.

Kawaler

na rządowym stanowisku lat 33, Polak, łagodnego usposobienia, moralista, pragnie ożenić się z panną lub wdówką bezdzietną, brunetą, od 19 do 26 lat, posag wymagany. Ponieważ rzecz traktuje poważnie i seryc i wszelką dyskrecję zapewnia przeto anonimnie nie uwzględnia, listy do 1 listopada b. r. p. rest. Samotny 33. Lwów, główna poczta.

Dr. UHMY

Puder na włosy

w płynie

Doskonale odłuszcza i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów, — wzmocnia ich porę. Do nabycia w aptekach, drogeriach i składach perfum. Główne siedziby: — we Lwowie Hay, Mikołajczak; w Krakowie: Reim.

Kapelusze damskie, Boa,

woski, ślubne welony, Kapelusze żałobne zawsze w wielkim wyborze poleca

Ludmila Spożarska
we Lwowie, ul. Akademicka 1. 2.

Nowość!

na porę letnią

Hamaki tanie i trwałe. Przyrządy gimnastyczne jako to: „kółka”, trapezy i t. p. Huśtawki dla dzieci zupełnie bezpieczne w kształcie kosów i t. p. Krzesła letnie w wielkim wyborze u firmy

Alojzy Hübner, Lwów Rynek 1. 38.

Pomiary, Urządzenia i Oszacowania lasów
oraz plany gospodarstwa wymagane przez c. k. Władze i nadzór techniczny lasu wykonuje osobicie za miernym wynagrodzeniem.
Rudolf Nieddecki, b. dyrektor lasów Lwów, Pułaskiego 8. I. piętro.

Na wszystkie

bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, ilustrowane artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmują prętomiarę z dostawą do miejsc lub wysyłką na prowincję po cenach redukcyjnych

Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego

Lwów, pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

1 i 14 listopada

1 lot austr. Czerw. Krs.	kor. 60.000, 80.000	Razem 6 losów 15 cięgnięć rocznie	Cena Kor. 256
1 „ węg. Czerw. Krzyża	Kor. 80.000, 20.000	w 82 ratach po 8 K. mies.	
1 „ wlos. Czerw. Krzyża	Kor. 85.000, 30.000		
1 „ Dombau-Bazylika	Kor. 80.000, 20.000		
1 „ serbski tytoniowy	Fr. 100.000, 75.000		
1 „ Jo-akiv (dobre serce)	Kor. 80.000 itd.		

Prawo gry po pierwszej racie. — Osoki i gaseta darmo.
Dom bankowy i kantor wymiany **Rohatyn i Ulam** Lwów, Sykstuska 8.

Ogromna zniżka cen Gramophonów

Najprzejawniejsza rozrywka w każdym SALONIE
Nowe sędzia i akompaniamentem orkiestry nadeszły.
Gramofon z koncertową membraną od 22 złr. 50 ct. do 100 zł.
Sprzedają za gotówkę i na raty, cennik gratis!

Jeneralny zastępa w Galicję:

Tadeusz Górski Lwów, plac Maryacki 8.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych

we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Wydaje:

BILETY ZESTAWIALNE

(Fahrcheinhefty) kombinowane okrężne (Bundreise) i powrotne do wszystkich i ze wszystkich znaczących miejscowości Europy z ważnością 45-60 i 90 dni i opusłem od 12-35 procent od cen normalnych.

Do Wiednia z ważnością 45 dni.

Na obecny sezon poleca się sesyaty jazdy powrotne z odpowiednim opusłem do wszystkich miejscowości południowych jak:

Biaritz, Fiume (Abbazyl), Wenecja (Lido), Triestu, Capri, Neapol, Nizy, Florency, Rzymu etc.

Do Karlebadu, Wroclawia, Drezna, Lipska, Berlina, Bremy, Hamburga, Paryża z ważnością 45-60 i 90 dni.

BILETY KARTONOWE

zwycię do wszystkich stacji w kraju i zagranicą.
Sprzedają wszelkich rozkładów jazdy i przewodników.

Zamówione bilety na prowincję wysyła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacji kolej.
Przy zamówieniu biletu sesyaty należy nadesłać 4 korony zad. u i podać dzień, od którego bilet ma być ważnym.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

LEOPOLD LITYNSKI

„Przemysł austriacki w Galicji“

odpowiedź „Nowej Presse“.

Treść: Pierwsze kroki ku odrodzeniu ekonomicznemu Galicji. — Zawołanie naszych najrodzajniejszych. — Tania fabrykacja „koncesyj rządowych” dla Galicji. Berlin gra bez opamiętania marsz roboty Polski. — Wiedź wierzcie mi sekundnie. — Niendla kampania z Węgrami i Osechami — Hurra na Galicję! — Nowa Presse w obronie sąrodzkiej przez Galicję Austrii. — Jak wygląda stan faktyczny? — Patryotyzm austriacki w pojściu naszym a „Nowej Presse“ — Niezależny rachunek przedstawia się: Nieposzanowanie konstytucyj. — System germanizacyjny i tegoż owoco. — Wojna czeška — zmarnowanie ekonomiczne Galicji i szachwiny stosunek z Węgrami. — Der Mohr hat seine Schuldgethan czyli „Los van Galicji“ — Nie umieliśmy korzystać z chwili, która łatwo już nie powróci.

Cena 50 halerczy.

Główny składowy w Księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.